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TiO2 MEZOPARAINU PĀRKLĀJUMU SINTĒZE UN ĪPAŠĪBAS 
Titāna dioksīdam (TiO2) tiek pievērsta liela uzmanība, jo tam piemīt īpašības, kas nodrošina tā izmantošanu dažādās jomās. Kā viena no svarīgākajām TiO2 īpašībām tiek minēta tā fotokatalītiskā aktivitāte – tā ir spēja sadalīt organiskos piesārņotājus, noārdot tos līdz nekaitīgiem savienojumiem. Plānu pārklājumu un nanodaļiņu veidā šī TiO2 īpašība tiek izmantota fotokatalizātoros gaisa un ūdens attīrīšanai. TiO2 plaši tiek pielietots saules baterijās, gāzes sensoros, protonus vadošās membrānās, pusvadītājos.

 Titāna dioksīds dabā pastāv 3 polimorfās formās: anatazs, rutils un brukīts. Rutils ir termodinamiski stabilākā TiO2 fāze. Anatazs un brukīts ir mazāk stabili, pie augstām temperatūrām tie var viegli pārvērsties citās fāzēs. Anatazs ir stabils temperatūrās līdz 800 °C, virs norādītās temperatūras tas sāk pārvērsties rutilā. 
Mērķis bija iegūt sola-gēla mezoporainus pārklājumus uz TiO2 sistēmas bāzes. Poru veidošanās ir atkarīga no vairākiem faktoriem: pH vērtībām, sākuma savienojumu reaģētspējas, alkoksīda/ūdens attiecības, dažādu piedevu un modifikatoru izmantošanas. Mūsu gadījumā sola pagatavošanai izmantoti Ti(IV)etoksīds/izopropoksīds, šķīdinātāji – etanols vai izopropanols attiecīgi, katalizatori - CH3COOH vai HCl, pildviela - SiO2 pulveris ar daļiņu izmēru 70 nm, žāvēšanas procesa regulējošās piedevas - glicerīns (C3H5(OH)3) un skābeņskābe (C2H2O4). 

Pēc literatūras datiem mezoporu izmēri ir robežās no 2-50 nm. Pieaugot apdedzināšanas temperatūrai, kristālu augšana izraisa poru izmēru samazināšanos, uz poru sieniņām sāk augt kristāli. Eksperimentu rezultātā tika iegūtas gan mezoporainie, gan arī pārklājumi ar lielākiem poru izmēriem (makroporām). Priekšmetu stikliņi (pirms pārklājuma uzklāšanas stikla virsma pakļaujas vairākpakāpju attīrīšanai priekš labākai adhēzijai) tika pārklāti 1x un 3x reizes ar diviem ātrumiem – 0.06 cm/sek un 0.45 cm/sek. Eksperimentālie pētījumi parādīja, ka pārklājumu biezums ir atkarīgs ne tikai no sola viskozitātes un uzklāto slāņu skaita, bet arī no izvilkšanas ātruma (jo ātrāks ir iemērkšanas-izvilkšanas režīms, jo biezāks ir pārklājums). Pirms katra slāņa uznešanas pārklājumus apdedzina vispirms 10 min. 200°C temperatūrā un pēc tam 30 min. 500°C temperatūrā ar celšanās ātrumu 1°C/min.
Iegūtajiem pārklājumiem (izmantojot glicerīnu un skābeņskābi) pēc rentgenfāžu analīzes 500 °C temperatūrā konstatēta kristāliskā fāze - anatazs. Pēc atomu spēka mikroskopijas datiem varam konstatēt, ka iegūto poru diametrs ir robežās 10-20 nm, šādi rezultāti iegūti pārklājumiem (caurspīdīgajiem, bez plaisām) ar to biezumu 150-170 nm (skat.att.).
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att. Pārklājuma biezums ar ASM metodi
